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Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 21.727.012-0
Interessado: SATED PR

Solicitacao

Favor encaminhar o oficio 16/2024 do SATED PR a llma Sra Luciana
Casagrande - Secretaria de Cultura do Estado do Parana, bem como para a
Casa Civil em nome do llmo Sr Carlos Roberto Massa JUnior - Governador
do Estado do Parana e ao MIS PR (Museu de Imagem e Som) em nome da
IIma Sra Mirele Camargo - Diretora do Museu da Imagem e do Som do
Parana.

Inserido ao protocolo 21.727.012-0 por: Adriano Oliveira Esturilho em: 15/02/2024 16:03. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b0dc529dfe68e3a905a8b7995e964fa7.
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Oficio 16/2024
Curitiba, 15 de fevereiro de 2024

Ao limo Sr Carlos Roberto Massa Junior - Governador do Estado do Parana
A llma Sra Luciana Casagrande - Secretaria de Cultura do Estado do Parana
A llma Sra Mirele Camargo - Diretora do Museu da Imagem e do Som do Parana

Prezados,

O SATED/PR - Sindicato que representa os
trabalhadores das Artes Cénicas e do Audiovisual no Parana e a AVEC -
Associacao de Cinema e Video do Parana vem parabeniza-los pelo aniversario de
55 anos do Museu da Imagem e do Som (MIS-PR), no ultimo dia 6 de fevereiro.

Para celebrar a data, O SATED/PR e a AVEC
convidaram representantes da UNESPAR, MINC, APAN e Conselho do MIS-PR
para uma visita especial ao MIS-Pr, no dia de seu aniversario.

Na ocasido, em que fomos muito bem recebidos pela
Diretora do MIS-PR, Mirele Camargo - a quem agradecemos pela acolhida - tivemos
a oportunidade de conhecer mais detalhes sobre a grande area de mais de 3 mil
metros quadrados, localizada atras da atual sede do MIS-PR, que até 2023
comportava um presidio e que, para a felicidade do setor cultural, o museu passou
a ocupar como importante area de ampliagdo de sua sede. As entidades
presentes na referida visita vém parabenizar o Governo do Parana e a

Secretaria de Cultura por essa iniciativa histérica.

Acreditamos que a utilizacao do espaco para ampliar e
expandir o MIS-PR foi um grande acerto e avancgo do poder publico estadual, assim
como futuros investimos para a reforma e reutilizagcao do espag¢o que, com um
olhar e gestao de interesse publico voltado para a area cultural e do
patriménio histérico, o espaco podera contar com sala de exibicdo abertas de

filmes, pequenos estudios de som e video para atividades de formacédo e

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TECNICAS E TECNICOS EM ESPETACULOS DE DIVERSAO DO PARANA
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capacitacao (em parceria com as universidades e cursos técnicos), além de (depois
de uma reforma) espagos mais amplos e adequados para a exposi¢ao, consulta e
preservagao do acervo historico do MIS-PR, que ja conta com mais de 03 milhdes
de itens como discos em vinil, fotografias, negativos fotograficos, depoimentos, fitas
de audio, documentos e filmes (em 8, 16 e 35 mm e VHS), além de um acervo com
centenas de equipamentos como radios, radiolas, cAmeras fotograficas e projetores
antigos. Sua biblioteca conta com mais de 02 mil itens, como livros e periodicos
sobre cinema, fotografias, cartazes e outros impressos. Sua existéncia é
imensamente relevante e manter o museu vivo e cada vez maior é de suma
importancia. Com isso, além de atender a memdria do cinema, o espacgo
atendera a musica (com grande acervo fonografico), a fotografia, a memoéria
da televisao do Parana, dentre outras areas, numa grande ag¢ao de cultura,

patriménio histérico e educacao.

Acreditamos que a transformagcdao em museu de uma
area que antes era ocupada por um presidio (sem apagar a memoéria do lugar) sera
uma RESSIGNIFICACAO histérica que contard com grande apoio do setor
audiovisual e cultural em geral. Mais uma vez saudamos a Diretoria do MIS-PR,
a Secretaria de Cultura (SEEC) e o Governo do Parana pela conquista e pelos
futuros esforgcos necessarios para a reforma do espago e nos colocamos a
disposigéo e em apoio aos préximos passos para o avango desse grande projeto de

interesse publico.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho

Presidente SATED/PR

Valdelis Antunes - Presidente AVEC/PR

Odair Rodrigues - APAN/Coordenadoria Negra SATED/PR

Jefe Miranda - Coordenadoria de Audiovisual do SATED/PR
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Também estiveram presentes na Visita Comemorativa dos 55 anos do MIS-PR:
Loana Campos - Coordenadora do Escritério do MINC no Parana

e os membros do Conselho do MIS-PR:

Ana Paula Peters - Diretora do Centro de Artes e Museologia da UNESPAR
Eduardo Baggio - Professor do Curso de Cinema da Unespar

Fernando Severo - Professor do Curso de Cinema da Unespar e ex-diretor do
MIS-PR

Sergio Sade

Marilia Giller - Professora do Curso de Musica da UNESPAR

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR
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Oficio 319/2024 GS/SEEC Curitiba, 13 de abril de 2024.

Protocolo: 21.727.012-0

Prezados Senhores,

Acusamos o0 recebimento de seu Oficio n° 16/2024, datado de 15 de
fevereiro de 2024, que cumprimenta o Museu da Imagem e do Som do Parana —
MIS/PR pelos seus 55 anos recém completados, bem como pelo seu trabalho na
conservacdo e divulgacdo do audiovisual paranaense e pelas recentes ampliacdes
de seu espaco fisico.

Agradecemos o0 constante apoio do Sindicato que representa 0s
trabalhadores das Artes Cénicas e do Audiovisual no Parana — SATED/PR da -
Associacdo de Cinema e Video do Parana — AVEC nas atividades do Museu nas
palavras da sua Diretoria, por meio do Oficio n°® 03/2024 — MIS/PR, que segue
anexo.

Sendo o proposito, subscrevo-me e, na oportunidade, apresento
cordiais saudagoes.

Cordialmente,

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretaria de Estado da Cultura

llImos. Srs.
Adriano Esturilho - Presidente SATED/PR
Valdelis Antunes - Presidente AVEC/PR

Nesta Capital

Rua Ebano Pereira 240 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80410.240 | 41 3321.4700 www.cultura.pr.gov.br
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Oficio n° 03/2024

Assunto: Resposta ao Oficio n® 16/2024

Prezados Senhores e Senhoras,

Com imensa satisfagéo, respondo ao Oficio n° 16/2024, em nome do Museu da Imagem e do
Som do Parana (MIS-PR), referente a comemoracado do nosso 55° aniversario e a visita especial

realizada no dia 6 de fevereiro de 2024.

Em primeiro lugar, gostaria de agradecer, em meu nome e em nome de toda a equipe do
MIS-PR, pelas calorosas felicitagdes pelo aniversario da instituicdo. Sua mensagem nos motiva a
continuar trabalhando com dedicagéo e entusiasmo para preservar e difundir a meméria audiovisual

do Parana.

A visita realizada pelas entidades SATED/PR, AVEC, UNESPAR, MINC, APAN e Conselho
do MIS-PR foi um momento memoravel. Sentimo-nos honrados pela presenga de todos e pela
oportunidade de apresentar a nova area de mais de 3 mil metros quadrados que permitira a

ampliacdo e expansao do museu.

Concordamos plenamente que a utilizagdo do espacgo para ampliar o MIS-PR foi um grande
acerto do Governo do Parana e da Secretaria da Cultura. Essa iniciativa representa um marco

historico para a instituicdo e para o setor cultural do Estado.

Acreditamos que a nova area abrira um leque de possibilidades para o MIS-PR. Com a reforma e

reutilizagao do espacgo, poderemos:

e Criar salas de exibicao de filmes abertas ao publico;

e Implantar pequenos estudios de som e video para atividades de formagao e capacitacdo em parceria
com universidades e cursos técnicos;

e Ampliar e adequar os espagos para a exposi¢ao, consulta e preservagao do acervo histérico do MIS-
PR, que conta com mais de 3 milhdes de itens;

e Implementar um centro de pesquisa e documentagcdo sobre cinema, fotografia, musica, televiséo e
outras areas;

e Oferecer oficinas, cursos e eventos educativos para o publico em geral;

e Promover a integracdo do MIS-PR com a comunidade local e com o cenario cultural nacional e

internacional.

Museu da Imagem e do Som do Parana | Rua Bar&o do Rio Branco, 395 - Centro, Curitiba.
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A transformacédo da antiga area do presidio em um espaco do museu é uma iniciativa de
grande simbolismo. Mais do que um espacgo fisico, 0 novo MIS-PR sera um lugar de meméoria,
educacgéo e cultura, que contribuira para a ressignificagéo histérica do local e para o desenvolvimento
social e cultural do Parana.

Agradecemos imensamente o apoio do SATED/PR, AVEC, UNESPAR, MINC, APAN e
Conselho do MIS-PR a este projeto. Acreditamos que, juntos, poderemos construir um futuro
promissor para o Museu da Imagem e do Som do Parana.

Atenciosamente,

Curitiba, data da assinatura eletrénica.

Mirele Camargo
Diretora

Museu da Imagem e do Som do Parana (MIS-PR)
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